

附 属 明 細 書

令和6年度（令和6年4月1日から令和7年3月31日まで）

■ 事業報告の附属明細書

(1) 役員に対する報酬等の明細

（単位：千円）

区 分	当期中の報酬等支払額	総代会で定められた報酬等限度額
理 事	66,087 (255)	74,000
監 事	14,557 (85)	14,800
合 計	80,644 (340)	88,800

※（ ）内は報酬等のうち報酬以外の支払額です。

(2) 役員等の兼職等の明細

（当期末現在）

区 分			氏 名	兼職先又は兼業事業名	兼職先等での 役職名
役職名	常勤・非常勤の別	代表権の有無			
代表理事 組合長	非常勤	有	谷 口 俊 二	三重県農業協同組合中央会 三重県信用農業協同組合連合会 三重県厚生農業協同組合連合会 全国農業協同組合連合会三重県本部 全国共済農業協同組合連合会三重県本部 (株)三重県農協情報センター (一社)三重県農業会議 (株)アグリサービス鈴鹿 その他13先	会長 経営管理委員会会長 経営管理委員会会長 運営委員会会長 運営委員会会長 代表取締役会長 副会長 取締役
代表理事 専務理事	常 勤	有	平 子 伸	(株)アグリサービス鈴鹿 鈴鹿市農業委員会 (福)鈴鹿市社会福祉協議会 その他4先	取締役 委員 評議員
常務理事	常 勤	無	林 直 樹	(株)アグリサービス鈴鹿 鈴鹿市畜産振興防疫協議会 鈴鹿市地産地消推進協議会 その他4先	代表取締役社長 会長 委員
常務理事	常 勤	無	小 西 一 浩	鈴鹿地区金融機関防犯協会	理事
常勤監事	常 勤		藤 井 隆	(株)アグリサービス鈴鹿	監査役

附 属 明 細 書

(3) 役員との間の取引の明細

(単位：千円)

役員等	取引内容及び金額			摘 要
	取引の種類	取引金額		
理事（9 名）	金 銭 の 貸 付	当期取引額	10, 000	
		当期首残高	260, 838	
		当期末残高	243, 071	
		当期増減額	△17, 766	
合 計	金 銭 の 貸 付	当期取引額	10, 000	
		当期首残高	260, 838	
		当期末残高	243, 071	
		当期増減額	△17, 766	
理事（6 名）	購買品供給取引		23, 955	
合 計	購買品供給取引		23, 955	

※ 購買品供給取引は、1品目50万円以上の取引について記載しています。

附 属 明 細 書

■ 貸借対照表等の附属明細書

(1) 組合員資本の明細

(単位：千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
出資金	1,614,768	82,702	66,123	1,631,347
利益剰余金	34,855,731	1,961,805	1,031,809	35,785,727
利益準備金	3,400,000	—	—	3,400,000
その他利益剰余金	31,455,731	1,961,805	1,031,809	32,385,727
信用事業基盤強化積立金	13,400,000	100,000	—	13,500,000
電算設備整備積立金	500,000	—	—	500,000
共同利用施設改修積立金	500,000	—	—	500,000
経営安定対策積立金	5,600,000	800,000	—	6,400,000
経済事業基盤強化積立金	1,000,000	—	—	1,000,000
特別積立金	8,058,778	—	—	8,058,778
当期末処分剰余金	2,396,952	1,061,805	1,031,809	2,426,948
処分未済持分	△ 3,727	△ 3,307	△ 3,727	△ 3,307
合 計	36,466,772	2,041,200	1,094,205	37,413,767

<目的積立金の積立目的、積立目標額、取崩基準>

種 類	積立目的	積立目標額	取崩基準
信用事業基盤強化積立金	金融自由化や業務の機械化の進展にともなう信用事業収支の変動や機械化投資コスト増加に対処するため運用資金の安定・拡大をはかる	貯金及び定期積金の合計額の3%	大幅な信用事業収支の減少や機械投資及び負担金等が発生した場合に、理事会が必要と認めた額を取崩す
電 算 設 備 整 備 積 立 金	電算機器の取得及び設備整備に係る大幅な投資に備える	電算機器の取得、設備等に必要な額	実際に取得あるいは支出した年度に、理事会が必要と認めた額
共同利用施設改修積立金	カントリーエレベーター及びライスセンター等の機械・施設の大幅な改修に備える	当該機械・施設の改修に必要な額	大幅な改修を行なった年度に、理事会が必要と認めた額
経営安定対策積立金	新たな会計基準への対応、資産の償却及び有価証券の価格下落等に対応し、組合経営の安定及び健全な発展をはかる	75億円	①新たな会計基準への対応等により、②債権等資産の償却及び固定資産の減損処理により、③有価証券の運用により、④繰延税金資産の取崩しにより多額の損失が生じた場合に、理事会が必要と認めた額
経済事業基盤強化積立金	経済事業における設備の改修・整備や新規事業への投資に備えるとともに、経済事業の財務基盤を確立し、組合事業の安定的・健全な発展をはかる	10億円	目的に沿った施設の整備または費用の支出が必要となった場合に、理事会が必要と認めた額
特 別 積 立 金	主に損失の発生に備えるとともに、事業の改善・発展をはかる	—	損失金のでん補または事業の改善・発展のための支出が必要となった場合に、総会が必要と認めた額

附 属 明 細 書

(2) 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位：千円)

種 類		当期首残高	当期増加額	当期減少額 (うち減損損失)	当期末残高	当期償却額	減価償却 累計額	償却 累計率
有 形 固 定 資 産	建 物	7,522,452	72,775	4,366 (3,418)	7,590,861	112,578	5,647,328	74.4%
	構 築 物	1,614,871	3,270	1,610 (1,610)	1,616,530	10,653	1,553,828	96.1%
	機 械 装 置	1,341,160	25,181	81,206 (894)	1,285,135	33,548	1,209,339	94.1%
	車両運搬具	71,414	4,780	3,413 (—)	72,780	2,572	68,223	93.7%
	工具器具備品	421,273	10,538	36,074 (1,873)	395,737	8,954	369,787	93.4%
	減価償却資産計	10,971,171	116,545	126,671 (7,796)	10,961,045	168,307	8,848,507	80.7%
	土 地	3,540,604	—	899 (899)	3,539,704			
	計	14,511,775	116,545	127,571 (8,696)	14,500,750	168,307	8,848,507	
無 形 固 定 資 産	電話加入権	294	—	—	294	—		
	ソフトウェア	8,589	1,772	2,162 (—)	8,199	2,162		
	計	8,883	1,772	2,162 (—)	8,493	2,162		
固 定 資 産 合 計		14,520,659	118,317	129,733 (8,696)	14,509,243	170,469	8,848,507	

※ 建物には建物附属設備を含んでいます。

※ 上記の当期償却額合計 170,469 千円と事業管理費のうち施設費の減価償却費 139,960 千円との差額 30,509 千円は、大規模乾燥調製施設費用に 20,728 千円、その他の棚卸資産のうち育苗利用費用に 9,780 千円計上しています。

※ 固定資産の主な増加事由は次の通りです。

建物は、本店のエレベーターリニューアル等です。構築物は、果菜彩稲生店第二駐車場等です。機械装置は、亀山育苗センターの育苗箱自動積み重ね装置等です。無形固定資産は、自動車検査 NW システム等です。

附 属 明 細 書

(3) 外部出資の明細

(単位：千円)

出資先		当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
系統出資	三重県信用農業協同組合連合会 (うち後配出資金)	10,614,265 (6,436,460)	— (—)	— (—)	10,614,265 (6,436,460)
	三重県厚生農業協同組合連合会	54,700	—	—	54,700
	農 林 中 央 金 庫	56,360	—	—	56,360
	全国農業協同組合連合会	186,100	—	—	186,100
	全国共済農業協同組合連合会	1,683,800	—	—	1,683,800
	全国畜産農業協同組合連合会	780	—	—	780
計 (うち後配出資金)		12,596,005 (6,436,460)	— (—)	— (—)	12,596,005 (6,436,460)
系統外出資	株 式	(株)三重県農協情報センター	21,640	—	21,640
		三 重 農 林 建 設 (株)	41	—	41
		(株)三重県四日市畜産公社	571	—	571
		(株) 農 協 観 光	0	—	0
		株 式 会 社 J A 新 聞 連	400	—	400
	そ の 他	三重県農業信用基金協会	143,770	—	143,770
		鈴 鹿 酒 販 協 同 組 合	110	—	110
		そ の 他	50	—	50
	計		166,583	—	166,583
子会社	(株)アグリサービス鈴鹿	10,000	—	—	10,000
計		12,772,588	—	—	12,772,588

(4) 引当金等の明細

(単位：千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	57,795	52,621	—	57,795	52,621
一般貸倒引当金	1,330	113		1,330	113
購買事業	1,326	108		1,326	108
販売事業	3	4		3	4
個別貸倒引当金	56,465	52,508	—	56,465	52,508
信用事業	55,467	52,468	—	55,467	52,468
購買事業	997	39	—	997	39
賞与引当金	122,016	127,090	122,016	—	127,090
退職給付引当金	1,916,327	159,153	125,144	—	1,950,337
役員退職慰労引当金	52,903	10,032	—	—	62,935
特例業務負担金引当金	225,185	—	12,664	—	212,521
合 計	2,374,227	348,897	259,824	57,795	2,405,504

※ 貸倒引当金の当期減少額その他は、洗替処理による戻入額です。なお、損益計算書の表示上、繰入額と戻入額を相殺した額で表示しています。

附 属 明 細 書

(5) 子会社等との間の取引並びに子会社等に対する金銭債権及び金銭債務の明細

子会社との取引の明細

(単位：千円)

会社名	取引内容	収益総額	費用総額	摘 要
(株)アグリサービス 鈴鹿	信用事業	7	1	手数料、貯金利息
	購買事業	8,236	143	生産資材供給高
	販売事業	3,237	74	販売手数料、運賃
	その他事業	1,380	80	施設・機械利用料
	指導事業	4,086	—	営農指導料
	事業外収支	1,127	3,255	業務委託費、賃貸料、研修費
	その他	—	0	出資配当金
	計	18,077	3,556	

子会社に対する金銭債権及び金銭債務の明細

(単位：千円)

会社名	取引内容	金銭債権			金銭債務		
		当期首 残高	当期末 残高	当期 増減額	当期首 残高	当期末 残高	当期 増減額
(株)アグリ サービス 鈴鹿	貯 金	—	—	—	12,224	15,684	3,460
	販 売 未 払 金	—	—	—	3,754	2,033	△1,721
	購 買 未 収 金	577	501	△76	—	—	—
	その他未収金	346	350	4	—	—	—
	計	924	852	△72	15,978	17,717	1,739

附 属 明 細 書

(6) 事業管理費の明細

(単位：千円)

損益計算書科目	内訳科目	金 額
人 件 費	役 員 報 酬	80,304
	給 料 手 当	2,056,674
	(うち賞与引当金繰入額)	(125,990)
	福 利 厚 生 費	373,652
	退 職 給 付 費 用	155,541
	役 員 退 職 慰 労 金	—
	役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	10,032
	計	2,676,203
業 務 費	会 議 費	7,450
	接 待 交 際 費	1,431
	宣 伝 広 告 費	10,349
	通 信 費	21,100
	印 刷 消 耗 品 費	24,711
	図 書 研 修 費	16,162
	業 務 委 託 費	375,738
	旅 費	1,626
	計	458,570
諸 税 負 担 金	租 税 公 課	92,777
	支 払 賦 課 金	38,502
	分 担 金	24,603
	計	155,882
施 設 費	減 価 償 却 費	139,960
	保 守 修 繕 費	53,410
	保 険 料	11,235
	水 道 光 熱 費	82,507
	賃 借 料	113,556
	消 耗 備 品 費	7,081
	車 両 費	13,108
	施 設 管 理 費	23,254
	そ の 他 施 設 費	302
	計	444,417
そ の 他 事 業 管 理 費	雑 費	12,397
合 計		3,747,472

(7) 大規模乾燥調製施設損益の明細

(単位：千円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
事 業 直 接 費	20,637	利 用 料 入	45,600
人 件 費	29,781	利 用 雑 収 入	4,327
業 務 費	130		
諸 税 負 担 金	388		
施 設 費	40,209	収 益 計	49,928
(うち減価償却費)	(20,728)	大規模乾燥調製施設総損失	41,219
合 計	91,148	合 計	91,148

事業別の明細

■ 事業別の明細

◆ 指導事業

指導事業収支

(単位：千円)

項 目		金額
収入	実 費 収 入	41,451
	指 導 事 業 補 助 金	13,519
支出	営 農 指 導 費	80,244
	生 活 指 導 費	7,454
	教 育 情 報 費	7,776
差 引		△ 40,504

※代理人取引等を控除する前の残高を表示しております。

◆ 販売事業

販売品取扱実績

(金額単位：千円)

品 目	販売品取扱高
米	1,033,238
(米 集 荷 俵 数)	(59,477 俵)
麦 ・ 大 豆	210,085
青 果 物	1,006,521
(う ち 果 菜 彩)	(514,135)
(う ち 市 場 ・ 量 販 等)	(417,770)
(う ち 学 校 給 食)	(74,615)
茶	1,418,502
植 木	10,340
畜 産 物	3,254,843
(う ち 肉 用 牛)	(3,135,038)
(う ち 肉 豚)	(119,804)
合 計	6,933,531

※事業別の明細にかかる「販売品取扱高」は総額で記載しており、損益計算書においては純額で販売手数料として表示しております。

果菜彩売上高（販売・購買の合計）

(単位：千円)

区 分	金額
販 売 品(青 果 物 等)	514,135
購 買 品(一般食品・米等)	131,091
合 計	645,227

事業別の明細

◆ 購買事業

購買品取扱実績

(単位：千円)

品 目				購買品取扱高
生産資材	肥		料	477,399
	飼		料	958,125
	農	業	機 械	381,602
	農		薬	384,601
	施	設	資 材	193,744
	肉	用	素 牛	1,216,606
	計			3,612,079
	(う ち 果 菜 彩)			(4,618)
生活物資	一	般	食 品	127,810
	米			197,951
	生	活	用 品	309,570
	贈	答	品	27,598
	葬	祭	用 具	284,349
	自	動	車	251,368
	L	P	ガ ス	176,054
	計			1,374,703
	(う ち 果 菜 彩)			(126,473)
合 計			4,986,783	
(う ち 果 菜 彩)			(131,091)	

※ 事業別の明細にかかる「購買品取扱高」については、代理人取引等を控除する前の残高を表示しているため、損益計算書における「購買品供給高」の金額とは一致しません。

◆ 開発事業

開発事業の取扱実績

(単位：千円)

項 目		金額
宅 地 等 取 扱 高	仲 介	60,000
	分 譲	—

◆ 利用事業

利用事業の取扱実績

(金額単位：千円)

項 目			当期末実績
大規模乾燥調製施設	米	利 用 俵 数	18,251 俵
	麦	利 用 俵 数	8,557 俵
	利 用 料		46,618
水稻育苗施設	利 用	箱 数	158,708 箱
	利 用	収 益	105,119
さつき温泉	一 般	来 場 者 数	101,334 人
	招 待	来 場 者 数	46,049 人
	計		147,383 人
	利 用	収 益	34,995
葬 祭	会 館 葬	利 用 件 数	431 件
		利 用 収 益	83,395
	自 宅 葬	利 用 件 数	25 件
		利 用 収 益	2,664

事業別の明細

◆ 信用事業

貯金貸出金等の年度末残高

(単位：千円)

区 分	当期末残高
当座性貯金	169,941,648
定期貯金	270,152,918
定期積金	11,656,304
貯金計	451,750,872
手形貸付金	347,300
証書貸付金	66,230,515
当座貸越	685,839
金融機関貸付金	14,000,000
貸出金計	81,263,654
系統預金	311,165,076
系統外預金	21,001,039
預金計	332,166,115
国債	18,543,533
地方債	5,647,110
社債	30,661,896
上場株式	181,085
受益証券	156,141
投資証券	101,904
有価証券計	55,291,670

◆ 共済事業

長期共済保有高

(金額単位：千円)

	種 類	件 数	金 額
生命系建物	終身共済	18,702	137,745,389
	定期生命共済	302	3,795,360
	養老生命共済	6,985	35,462,628
	こども共済	5,301	19,783,200
	医療共済	10,050	6,811,300
	がん共済	3,963	730,500
	定期医療共済	264	276,300
	介護共済	1,936	6,099,715
	認知症共済	169	
	生活障害共済	659	
	特定重度疾病共済	1,095	
	年金共済	12,161	146,200
建物	建物更生共済	25,173	377,825,301
合 計		81,459	568,892,695

事業別の明細

医療系共済の共済金額保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
医 療 共 済	10,050	37,460 640,138
が ん 共 済	3,963	21,936
定 期 医 療 共 済	264	1,233
合 計	14,277	60,629 640,138

※上段は入院共済金額、下段は治療共済金額を記載しております。

介護系その他の共済の共済金額保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
介 護 共 済	1,936	7,529,243
認 知 症 共 済	169	483,200
生 活 障 害 共 済 (一 時 金 型)	453	4,752,200
生 活 障 害 共 済 (定 期 年 金 型)	206	246,220
特 定 重 度 疾 病 共 済	1,095	2,144,600

年金共済の年金保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
年 金 開 始 前	9,126	5,665,853
年 金 開 始 後	3,035	1,868,264
合 計	12,161	7,534,118

短期共済新契約高

(単位：千円)

種 類	金 額	掛 金
火 災 共 済	20,927,760	19,198
自 動 車 共 済		694,281
傷 害 共 済	25,258,500	2,618
団 体 定 期 生 命 共 済	1,039,700	1,364
定 額 定 期 共 済	6,000	64
賠 償 責 任 共 済		908
自 賠 責 共 済		91,396
合 計		809,831

J A 安心倶楽部の保有契約件数

種 類	件 数
J A 安 心 倶 楽 部	3,546 件